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PREFEITURADO M NIiPIO DE IVAIPORA

Estado do Parana
PROJETO DE LEI N° 152/2018.

PLE 152/2018

Autoriza- 0 Executivo Municipal a doar mediante 6énus -de
construgdo, através de concorréncia publica, imovel de

propriedade do municipio, e dé outras providéncias.

O Chefe do Poder Executivo Municipal de Ivaipord/PR, submete & anélise e aprovagao do Poder

Legislativo o seguinte Projeto de Lei:

Artigo 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a doar com encargo de construgéo, mediante
concorréncia plblica, o imovel pertencente ao patrimonio municipal, livre e desimpedido, denominado
como Lote de terras n° (01, parte da rua Colibri e (36-A-1, 35-B-1, 35-B-2-C)-REM, (35-A-1, 35-B-1, 35-
B-2)-D)-REM, com 4rea de 17.692,07m?, situado na Vila Nova Pora, quadro urbano da cidade e Comarca
de Ivaipora/PR, conforme referenciado na matricula n° 45,379, do Oficio de Registro de Iméveis da
Comarca de Ivaipora/PR, o qual se destinaré a construgao de apartamentos, com metragem minima de
50,00m? (cinquenta metros quadrados), a serem financiados pelo Programa Habitacional da Caixa
Econdmica Federal - Programa Minha Casa Minha Vida ( PMCMV) — Recursos do Fundo de Gare;ntia do
Tempo de Servico ( FGTS ) Faixa 1,5, para familias que nao possuem habitagéo e que atualmente fixa
residéncia e domicilio nesta cidade.

Artigo 2° O lote ora doado, destina-se Unica e exclusivémente a construgdo de apartamentos a
serem financiados pelo Programa Habitacional da Caixa Economica Federal - Programa Minha Casa -

Minha Vida ( PMCMV), que se enquadrarem nas condigdes estabelecidas.
| Paragrafo Gnico A empresa vencedora do certame devera promover toda a infraestrutura
necessaria para construgéo dos apartamentos, instalagao de rede de energia elétrica, esgoto, meio fio éﬂ
asfalto entre outras que se fizerem necessarias.

Artigo 3° As.obras de construgao, previstas nesta Lei, deverdo ser iniciadas no prazo maximo de

60 (sessenta) dias e terminadas em 24 ( vinte e quatro ) meses, contando da data de contratacdo pela

modalidade concorréncia, ficando este prazo vinculado a liberag@o dos recursos aportados pela
Econdmica Federal, devidamente assinados pela instituicéo financeira e a Empresa g
certame licitatorio.

Artigo 4° Qualquer encargo civil, administrativo, trabalhista efou tributario que i

imovel doado ficara a cargo do donatéric. [ {14 Auss
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PREFEITURA DO MUNICIPlO DE IVAIPORA

Estado do Parana
PLE 152/2018

Paragrafo Ginico A empresa vencedora do certame € 0 sorteado, na condigdo de donatario e
beneficiario, respectivamente, estardo isentos do pagamento do Imposto sobre Transmisséo de Bens
Imoveis - ITBI, no que se refere a transagéo tratada nesta Lei. ”

Artlgo 5° A distribuicdo dos apar’tamentos a que se refere a presente Lei, sera feita através de | .+~

~sorteio pubhco a ser realizado pelo Executivo Municipal através do Departamento Municipal de

S

" Assisténcia Social, sob as regras.abaixo estabelecidas:

| Familias que comprovem residéncia fixa neste Municipio; [/ 4 ° NS )
Il. - Familias que n&o possuem habitag&o; v
lll.  Familias que ndo possuem financiamento habitacional;
IV.  Familias que comprovem renda percapita formal, de acordo com.as exigéncias da Caixa

Econdmica Federal.

§ 1° As familias deverdo realizar o cadastro no correspondente a ser indicado pela Caixa
Econdmica Federal, a fim de passar pelo processo de analise cadastral, sendo que apos a ter seu
cadastro previamente aprovado, e apos ser comunicado formalmente, o municipe te_ra 0 prazo
improrrogavel de 15 (quinze) dias para apresentar toda documentagao necessaria para ser inserido na
lista de sorteio dos imoveis.

§ 2° Fica disponibilizado 3% (trés por cento) do imovel referido nesta Lei as pessoas portadoras
de deficiéncia, conforme normativa 9050 do Ministério das Cidades.

§ 3° Tais deficiéncias, devidamente comprovadas por documentos médicos, deverdo ser graves
e imeversiveis, de maneira a impossibilitar, dificultar ou diminuir a capacidade de trabalho do individuo
ou criar dependéncia de seus familiares, exigindo cuidados especiais.

§ 4° Quando da aplicagdo do percentual citado no § 2° deste artigo resultar namero fracionario,
ser4 considerado o niimero inteiro imediatamente posterior.

§ 5° Caso 0 numero de pessoas selecionadas, com direito & reserva aludida no §2°, ndo atinja

3% (trés por cento), a drea remanescente do imovel podera ser comercializado com outros pretendentes.

§ 6° A participagdo em sorteio a que se refere o caput deste artigo, fica restringida a pessoas que

comprovadamente mantenham residéncia fixa no municipio de lvaipora/PR. 15 Gy
ARG (LA
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVAIPORA

Estado do Parana
PLE 152/2018

Artigo 7° A falta de cumprimento de qualquer dispositivo desta Lei, ou desvio da finalidade da
doagdo a que se propde, entre as quais, se o donatario for extinta, ou transferir a outro, fara o imével,
com todas as benfeitorias e instalagdes nele introduzidas, reverter ao Municipio, e ndo daro direito a
nenhuma indenizagéo ou compensagao.

A&igo 8° Revogam-se as disposigées em contrario, esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagéo. _
Pago Municipal “Prefeito Adail Bolivar Rother", Gabinete do Prefeito, ao primeiro dia do més de outubro
do ano de dois mil e dezoito (1°/10/2018).




PREFEITURA DO

Estado do Parana
PLE 152/2018

MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA
Excelentissimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Submetemos, a douta apreciagio desse egrégio EM REGIME DE
URGENCIA, o incluso Projeto de Lei n® 152/2018, o qual autoriza o Executivo Municipél a doar mediante
énus de construgao, através de concorréncia pblica, imével de propriedade do municipio, e da outras
providéncias.

Esclarecemos que a referida doagdo tem por objetivo a
construgéo de apartamentos residenciais no lote de terra localizado em nossa cidade, de acordo com as
normas do Programa Habitacional do Governo do Federal, Minha Casa Minha Vida ( PMCMV) a ser

iﬂn_aﬁngiﬁada‘é populagéo|residente em nossa cidade, através do Sistema Financeiro de Habitag&o — SFH,

da Caixa Econdmica Federal — Recursos do Fundo de Garantia do Tempo de Servico ( FGTS ), paraa
realizagio do empreendimento, permitindo assim, maior oportunidade para os moradores deste
Municipio em adquirir a sua tao sonhada moradia habitacional.

Senhores Vereadores, esclarecemos ainda que a empresa
vencedora do certame devera efetivar toda infraestrutura necesséria para construgao, inclusive, esgoto,
energia elétrica, meio fio e asfalto entre outras que se fizerem necessarias.

Considerando ser a matéria de relevancia importancia a
populagdo mais carente de nossa cidade, dado o alto indice da falta de moradias em, rogamos aos
llustres Edis a aprovagéo da mesma. '

Assim sendo, solicitamos a aprovagéo dos ilustres vereadores ao

projeto em apreco, pelo qual antecipamos Nossos agradecimentos.
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SERVENTIA DE REGISTAC

Ficio DE R GISTRO DE IMOVEIS
Comarca de ivaiporad - Estado do Parana

GERAL

Vatricula Folha | UNICA CIRCUNSCRICAQ]
45.379 1 14/Julho/2017 ;
SRR e 20

- Oficial, Marco Anténio Pedrazzi Valentini

IMOVEL: LOTE DE TERRAS ne° (01, PARTE DA RUA
35-B-1, 35-B-2-C)-REM, (35-A-1, 35-B-1, 35-B-2)-D)-REM
Qolibri e (trinta e cinco-a-um, trinta e cinco-be-um, trinta e
cnnco-be-dois-ce)-(remanescente), (trinta e cinco-a-um, trinta e cinco-be-um, trinta
e cinco-be-dois)-(de)-(remanescente), com a area de 17.692,07 m? (dezessete
mil, seiscentos e noventa e dois metros e sete centimetros quadrados), si
VILA JOAO-DE-BARRO e VILA NOVA PORA, quadro urbano da
Comarca de Ivaipora, PR, com 0 '

NORDESTE: Por uma linha medin

Beija-Flor, daj por uma linha seca de rumo NE 15°47'04"S\W, medinda 61,39

metros e NW 76°51'38"SE, medindo 33,30 metros, confrontam com o lote n° 62;

A SUDESTE: Por uma linha seca de rumo NE 12°05'29"SW, medindo 69,75
metros, confronta com o lote n° (01, Parte da Rua Colibri e (35-A-1, 35-B-1,
35-B-2-C)-REM, (35-A-1, 35-B-1, 35-B-2)-D)-1; A SUDOESTE: Por uma linha
seca de rumo SE 83°58'48"NW, medindo 143,21 metros, confronta com o lote n°
(34-L, 01, 02 e 03); A NOROESTE: Por uma linha seca de rumo SW

14°04'50"NE, medindo 150,04 metros, confronta com o Prolongamento da Rua
Tico Tico e Rua Tico Tico.

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE IVAIPORA, pessoa Juridica de Direjto Publico,
CNPJIMF ne 75.741.330:’0001-37, com sede a Rua Rio Grande do Norte, n°

1.000, Ivaipora, PR.

REGISTRO ANTERIOR: Matricula n® 45.377. deste Oficio.
Dou fé. Em data de ) 1 AGD, 2017

COLIBRI ¢ (35-A-1,
(um, Parte da Rua
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVAIPORA
ESTADO DO PARANA
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LAUDO DE AVALIACAO 4055/2018

1. SOLICITANTE:
Municipio de Ivaipora

2. LOCALIZACAO:

Lotes : (01, PARTE DA RUA COLIBRI E (35-A-1, 35-B-1, 35-B-
2-C )-REM, (35-A-1, 35-B-1, 35-B-2)-D)-REM

Situado na Rua Beija Flor

Bairro: Vila Joao de Barro e Vila Nova Pora

3. CARACTERISTICAS:
Area do Terreno: 17.692,07m2
Tipo de Terreno: Bom
Area construida:
Tipo de calcamento: Pedra Irregular

4. OBJETIVO:
Avaliagdo Imobiliaria para Doacéo.

5. PARAMETRO de VALOR :

Avaliado com valor de R$ 38,00 (trinta e oito reais) o metro
quadrado.

6.VALOR FINAL.:

Em fung¢éo do contido nos itens anteriores, o valor total do
imoével é de R$ 672.298,66 (seiscentos e setenta e dois mil
duzentos e noventa e oito reais e sessenta e seis centavos).

Fernanda de Faria Fontes
matricula 1508

13




CAMARA DE VEREADORES DE [VAIPORA

ESTADO DO PARANA

Oficio n? 01/2018/CPCMI Ivaipora, 02 de outubro de 2018.
Comissbes Permanentes da Camara Municipal de Ivaipora.

Excelentissimo Senhor,
Miguel Roberto Amaral
Prefeito de Ivaipor3,
Prefeitura de Ivaipor3,
Ivaipora- PR

Assunto: Informacdo e documento relacionado ao PLE n® 152/2018.

Senhor Prefeito:

As Comissdes Permanentes desta Casa Legislativa, representadas pelo
Presidente da Comissdo de Legislacdo, Justica e Redagéo Final, vem por meio deste
solicitar que seja fornecida a seguinte informagado, bem como a cdpia do documento

relativo ao Projeto de Lei n® 152/2018, descritos a seguir:

1. Qual o numero estimado de familias a serem contempladas?
2. Copia da Planta do projeto arquitetdnico.

DECLARO QUE RECEB|
Atenciosamente, any, 20 .Lg_

-—LM&:I&&,&,_

Edivatde Aparecido Montanheri,
Presidente da Comissdo Permanente de Legislacio, Justica e Redacio Final.

e Praga dos Trés Poderes - Fax: (43) 3472-3149 | Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000 - |vaipora - P Q%" » ;ra‘\
c g Fa



LIVRO N°2 REGISTRO OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS

GERAL F &g " Comarca de Ivaipora - Estado do Parana
Matricula “Foha' ' [ONiIcA CIRCUNSCRICAO]
45.379 1 ; 14/Julho/2017 da 40
1 e e

Oficial, Marco Antonio Pedrazzi Valentini

IMOVEL: LOTE DE TERRAS n° (01, PARTE DA RUA COLIBRI e (35-A-1,
35-B-1, 35-B-2-C)-REM, (35-A-1, 35-B-1, 35-B-2)-D)-REM (um, Parte da Rua
Colibri e (trinta e cinco-a-um, trinta e cinco-be-um, trinta e
cinco-be-dois-ce)-(remanescente), (trinta e cinco-a-um, trinta e cinco-be-um, trinta
e cinco-be-dois)-(de)-(remanescente), com a area de 17.692,07 m? (dezessete
mil, seiscentos e noventa e dois metros e sete centimetros quadrados), situado na
VILA JOAO-DE-BARRO e VILA NOVA PORA, quadro urbano da Cidade e
Comarca de Ivaipora, PR, com os seguintes limites e confrontagdes: A
NORDESTE: Por uma linha medindo 107,90 metros, confronta com a Rua
Beija-Flor, dal por uma linha seca de rumo NE 15°47'04"SW, medindo 61,39
metros e NW 76°51'38"SE, medindo 33,30 metros, confrontam com o lote n® 02;
A SUDESTE: Por uma linha seca de rumo NE 12°05'29"SW, medindo 69,75
metros, confronta com o lote n° (01, Parte da Rua Colibri e (35-A-1, 35-B-1,
35-B-2-C)-REM, (35-A-1, 35-B-1, 35-B-2)-D)-1; A SUDOESTE: Por uma linha
- seca de rumo SE 83°58'48"NW, medindo 143,21 metros, confronta com o lote n°
(34-L, 01, 02 e 03); A NOROESTE: Por uma linha seca de rumo SW
14°04'50"NE, medindo 150,04 metros, confronta com o Prolongamento da Rua
Tico Tico e Rua Tico Tico. ~

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE IVAIPORA, pessoa Juridica de Direito Publico,
CNPJ/MF n® 75.741.330/0001-37, com sede a Rua Rio Grande do Norte, no
1.000, Ivaipora, PR.

REGISTRO ANTERIOR: Matricula n® 45.377, deste Oficio.

Dou fé. Em data de { 1 AGD. 2007

Marco Anténio Pedrazzi Valentini. p # .i,\l&ﬂllllu& Oficial

APSC.

i’/‘ .
W2 K
7 [

CPF 080.743.449-08
L _ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DECRETO 02/2011 )

CERTIFICO, nos termos do § 1° art. 19 Lei n.2 6.015 || Nos termos do artigo 1°, IV, do Decreto
SERV'.C'O DE REGISTRQ de 31/12/73, alterada pela Lei 6.216 de 30/06/75, que || 93.240/1986, a presente certidao é valida por
DE IMOVEIS DE IVAIPORA || a presente fotocépia é reprodugso fiel da Matricula || 30 (trinta) dias a partir da data de emisséo.
ne 45379, fotocopiada em sua integra e servird
como CERTIDAO DE INTEIRO TEOR.
O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.
01/10/2018 - 15:54

Bel. Marco Anténio Pedrazzi Valentini
OFICIAL
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ESPECIFICACOES DO EMPREENDIMENTO

Para o condominio 01, serdo construidos 08 Blocos com 08 apartamentos por bloco, totalizando 64
apartamentos, sendo que cada apartamento terd de area ttil: aproximadamente 50 m? e de area
total aproximadamente 66 m2.

_As especificacoes minimas sdo:

- 1 Campo de futebol com dimensdo de 11 (onze) metros de largura e 22 (vinte e dois) metros de
comprimento;

- 2(duas) guaritas com 6,0m?

- 1 (um) Playground equipado, com 64 m?

- 2 (dois) saldes de festas com no minimo 65 m? cada, tendo dois banheiros, churrasqueira, e
cozinha com bancada em granito com cuba embutida.

Para o condominio 02, serdo construidos 12 blocos com 08 apartamentos por bloco, totalizando 96
apartamentos, sendo que cada apartamento tera de area util: aproximadamente 50 m? e de area
total aproximadamente 66 m2.

As especificacdes minimas sao:

- 1 (um) campo de futebol com dimensdo de 11 (onze) metros de largura e 22 (vinte e dois) metros
de comprimento;

- 3 (trés) guaritas com 6,0m?;

- 1 (um) Playground equipado, com 75m?;

- 3 (trés) saldes de festas, um com 90 m?, e os outros dois com no minimo 25 m?, tendo os trés no
minimo dois banheiros, churrasqueira, e cozinha com bancada em granito com cuba embutida.
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CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

REUNIAO DAS COMISSOES PERMANENTES
SEGUNDA FEIRA - 18 HORAS _/_/__ Pautan®25/2018
COMISSOES PERMANENTES

01- Projeto de Lei n® 143/2018 do Executivo Municipal, Samula: Abre um Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias. (Valor R$ 274.050,00 - Aquisicio de dnibus escolar).
« ) Legislacao ( ) finangas ( ) obras «C ) educacio.

AXOVADO

providéncias. (Convénio bara arecuperacdo de pavimento asfiltico com tratamento superficial

“simples das vias internas do TFPR —Campus Tvaipora).
i ) Legislacdo

. C i, e éinangas p W) ¢ Hdobras ( ) educacio.
% neo yrovdiaa_ }D/ Fantel, l.fu’u:d/(co

municipal, e d4 outras providencias.

( ) Legislacio (e Vi fin ¢as -(,',‘:ﬁ- )', .obras ( ) educacao.
Tricori nhaaa IQ/ “—M j&/vu.d,goo -

04— Projeto de Lei n® 146/2018 do.Executivo Municipal, Samula: Altera dispositivos na Lei

Municipal n? 2.649, dé 24 de junho de 2015, a qual aprova o Plano Municipal de Educagdo -

"TME, em conformidade com o que dispée o Titulo V, art. 174 da Lei Organica do Municipio de
Ivaipori/PR - LOM e d4 outras providéncias.

( ) Legislacio ( ) financas £ ) obras ( ) < educacio.

2 _-zzgwﬁv\@wtu )ﬂ/ L-zl/czm Houwdteo £ 2ricimgg nhoy g/

Ll az;’"z &f 6'7071-244;%'“ e Gr)t(/f etr =7 z‘ il i

05- Projeto de Lei n® 147/2018 do Executivo Municipal, Stimula: Altera o Anexo X (Municipal e
descrigdo de cargos) da Lei 1.269, de 16 de maio de 2005, que instituiu o Plano de Cargos e
Saldrios dos Funcionarios Priblicos de Ivaiporj, especificamente, sobre atribuiges ao cargo de
Fiscal Tributirio, e d4 outras providéncias.
«( ) Legislacao «C ) finangas ( ) obras (/) _educagio.
/Wdﬂ C;/ Lorganle CJZ( - ;Iocma/( 7 ali »
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REUNIAO DAS COMISSOES PE
SEGUNDA FEIRA - 18 HORAS

06 — Projeio de Lej n"( 152/;(}_1de Executivo

Municipal a doar mediante-6nus de construgdo, através de concorréncia publica, imgve] (
propriedade do Municipio e d4 outras providéncias,

(. ). Legislagio () g

RMANENTES
_/_/_ Pautap° 25/2018

Municipal, Stmula: Autoriza o Executiy

cas ( ) obras. ( ) educaci

X W oo Cxec . g, 7 Mﬂazm@azqumak&

£ @7,;7/(9 =L ﬁ)m«c&d_& R At ot rey Zf/é{igﬁaér Z 6@0‘4 Z
L sl Ty o PLSern, ol tonilirilplens

27 e  PMe
ula; Altera 0 nome das Ruas “A"
Municipio de Ivaipord, Estado dq

Bueno, Ailton s, Kulcamp, Ale;
Mendonga Papin e José Ap. Peres, gili oo |
() Legislacio A ) fman-;as ) obras ( ) educacio.
) Ahﬁ%gb 7Y L

() Legislagio: (
/47%@(@ !

09~ - Projeto de Lei n°® 12/2018 do Leglslahvo Mumap
Redentor, Bairro Jardim Guanabara

Eder Lopes Buenq.l , o
) ;f{ Leglslagﬁo () ifinancas . - ( )
P

_ s 5 o~ ODEas™ § 1Y ) educagio.
pevods .
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Oficio n® 01/2018/CPCMI Ivaipord, 02 de outubro de 2018.

Comisses Permanentes da CAmara Municipal de Ivaipora.

Excelentissimo Senhor,
Miguel Roberto Amaral

Prefeito de Ivaipora,
Prefeitura de Ivaipora,
Ivaipora- PR

Assunto: Informagio e documento relacionado ao PLE n® 152/2018.

Senhor Prefeito:

As Comissdes Permanentes desta Casa Legislativa, representadas pelo
Presidente da Comissao de Legislagao, Justica e Redacgdo Final, vem por meio deste
solicitar que seja fornecida a seguinte informagédo, bem como a cépia do documento

relativo ao Projeto de Lei n® 152/2018, descritos a seguir:

1. Qual o ntiimero estimado de familias a serem contempladas?

2. Copia da Planta do projeto arquitetonico.

DECLARO QuE RECEB)
Atenciosamente, Em.ﬂ.k/_{.ﬂfzo .Lg_

— LI pap,

Edivald@d Aparecido Montanheri,
Presidente da Comissio Permanente de Legislacao, Justi¢a e Redacio Fj

& 2
e ,s’: do pareS
Praga dos Trés Poderes - Fax: (43) 3472-3149 / Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000 - lvaipora - Parana



CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

Estado do Parani
CNPJ: 77774578/0001-20
Praca dos Trés Poderes s/n° — CEP: 86870-000 camaraivp@hotmail.com

Memorando n® 02/2018/CPCMI Ivaipord, 03 de outubro de 2018.
Comissdes Permanentes da Camara Municipal de Ivaipora.

Iima. Dra.

Kelly Tais Carneiro, Rﬁ %DO( ) NE /

Assessora Juridica da Cimara. )
lvaipora, ¢,, “) de .. wr / /7)
12,

Assunto: Emissdo de parecer juridico.
Horas:

Senhora Procuradora:

As ComissGes Permanentes desta Casa Legislativa, representadas pelo
Presidente da Comissdo de Legislagdo, Justica e Redacéo Final, vem por meio deste
solicitar que seja emitido PARECER JURIDICO aos Projetos de Lei n® 146/2018 e 152/2018

do Executivo, que estdo sendo discutidos e analisados pelas Comissdes.

e PLE n?146/2018, parecer quando a existéncia de 6bice legal.

* PLEn®152/2018, elaboragdo de proposta de emenda atrelando condiges para
o beneficiamento a pessoas ainda ndo contempladas pelo Programa Minha
Casa, Minha Vida, bem como cruzar informacdes com beneficiarios e seus
familiares. (Encaminhar via e-mail a Secretaria Administrativa modelo da

proposta contendo as alteragoes a serem realizadas).

Atenc1osamente,

Edivialdo Aparecido Montanheri,
Presidente da Comissdo Permanente de Legislacdo, Justica e Redacio Final.




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVAIPORA

Estado do Parana
Oficio n°® 789/2018/PMI/DA
Ivaipora, 10 de outubro de 2018,

Assunto: Responde ao oficio 01/2018/CPCMI -_- Ref. a0 PLE 152/2018.

Senhor Vereador,

Pelo presente, e em consideragao ao oficio 01/2018/CPCMI,
passamos a informar que:

1. Seréo contempladas 160 familias;

2. Em relagdo ao projeto arquitetonico, a empresa
vencedora do certame Iic'itat()rio, ira/elaborar 0 projeto
arquitetonico de acordo com os parametros
construtivos estabelecidos pela Caixa Econémica
Federal:

3. As especificagdes do empreendimento exigidas pelo
municipio, ird constar no Edital da licitag&o, conforme
descrito em anexo, j& encaminhado & esta Casa de
Leis.

Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevemos,

externando préstimos de estima e aprego.

Atenciosamente,
Ao Senhor
EDIVALDO APARECIDO MONTANHERI
VEREADOR
Camara Municipal de Vereadores
Ivaipora/PR

Rua Rio Grande do Norte, 1000, centro - Fone/Fax: (43) 3472-4600 - Sitio: www.ivaipora.pr.aov.br - CEP: 86870-000 - Ivaipora/PR.,
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CONSULTA N° 20/2018-PAJ

Interessado[s]:  Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo Iinal ¢ demais Comissoes
Permanentes do Poder Legislativo do Municipio de Ivaipora.

Assunto|s]: Proposta de emenda, consoante discussio e solicitagbes apresentadas em
reunido das Comissdes Permanentes.

4
<

Stumula: Autoriza o Executivo Municipal a doar mediante 6nus de construgo, atraveés
de concorréncia pablica, imével de propriedade do municipio ¢ da outras
providéncias.

Yol NelbdSE .
|vaipor5,.%i.de....mw.....de.mxﬂ

PARECER JURIDICO

sssssssannne ssnmans hsiEslEsEssssssTEssssessEmesenne

Trata o presente de consulta formulada pelo Presidente da Comissao Permanente de
Legislacdo, Justiga ¢ Redagio Final do Poder Legislativo do Municipio de [vaipord. através do
Memorando n® 02/2018/CPCMI, nos termos do art. 82 do Regimento Interno, concernente a
necessidade de elaboragio de proposta de emenda acesséria a redagdio do Projeto de Lei n?
152/2018, atrelando condi¢des para beneficiamento de familias ainda ndo contempladas pelos
Programas Habitacionais realizados pelo Municipio, bem como, conferindo a necessidade de que

haja o cruzamento de informagodes entre os interessados. pessoas ja beneficiadas e seus familiares,
Compulsando o arsenal legislativo, verificou-se a NAO existéncia de matéria similar,

A principio, importante esclarecer que opinido desta Assessoria ¢ estritamente juridica e
opinativa, ndo substituindo a manifestagio das Comissoes Legislativas especializadas. estas
obrigatorias nos termos do §1° do art. 74 do Regimento Interno. uma vez que a vontade do
parlamento deve ser cristalizada através da vontade do povo. logo. efetivada por meio de seus
representantes  eleitos. E sdo estes representantes  que melhor podem analisar todas as
cireunstincias e nuances de cada proposi¢do, no que tange as questdes de cunho social ¢ politico.

"Art. 74, Parecer ¢ o pronunciamento da Comissiio sobre qualquer matéria sujeita a

sua competéncia,

§1° - Nenhuma proposigdo serd submetida a consideracio plenaria sem parecer

eserito da comissdo ou comissoes competentes, salvo o disposto no 34 deste artigo
€ no artigo 84 deste Regimento,

$4° - As proposi¢es claboradas pela Mesa e pelas Com:s:oes Perma
3 proposig P
serfio dadas a pauta da ordem do dia independentemente de parecer.” |grif

Praga dos Trés Poderes, s, centro. CEP, 8O870-000 Inipm 1/PR
Fone/Fix, (43) 3472-1644/3472-3 149 - F-pnl agsessoriajuridiencimugamai von

SI0! Wi eniy upora pr.gov.br



CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

Estado do Parana

Sem delongas, a proposta em questio ingressou nos anais desta Casa de Leis, recebendo o

protocolo sob n® 16.169/2018, sendo solicitada, de forma expressa, a urgéncia na apreciagio.

A proposta, deve seguir o rito de urgéncia na sua apreciac¢do, na forma do art. 69 e
211, inc. III, da Lei Orgénica Municipal c/c art. 168 do Regimento Interno da Casa de Leis,
devendo a Casa Legislativa manifestar-se em até 30 [trinta]' dias sobre a proposi¢iio. Neste
caso, permitir-se-4 a alteragdo da ordem de apreciagfio das propostas remetidas a parecer das
comissdes, ainda, que se profira parecer verbal, nos termos dos arts. 76, inc. IV e 84, inc. V,

ambos do Regimento.

Toda a matéria sujeita a apreciagdo da Camara Municipal tomara a forma de proposi¢io
[Art. 159, RI]%. Os projetos de leis, por sua vez, sio o esbogo da norma legislativa, que
transformados em leis, destinam-se a produgdo de efeitos impositivos e gerais, cabendo sua
iniciativa & Mesa da Camara, ao Prefeito, ao Vereador, as Comissdes ou & iniciativa popular,
conforme assegura o art. 167 e §1° do Regimento Interno desta Casa, salvo aquelas de
competéncia exclusiva devidamente relacionadas nos arts. 62° e 67%, ambos da Lei Organica

Municipal.

I NOTA DA ASSESSORIA JURIDICA: Em havendo contradigio entre normas, como o caso do art. 69, §1° da LOM comparado ao art. 168,
§1° do RI, no tocante ao prazo para manifestagio em projetos sobre apreciagfo de urgéncia, aplicar-se-a o disposto na LOM, por se tratar de
norma hierarquicamente superior.

2RI "Art. 159. Toda matéria sujeita & apreciagdo da Camara tomara a forma de proposigéo."

3 LOM. "Art. 62. Compete privativamente ¢ Cmara Municipal exercer as seguintes atribuicdes, dentre outras: I - eleger sua Mesa; 11 -
elaborar o Regimento Interno e o Cédigo de Etica e Decoro Parlamentar; III - organizar os servigos administrativos internos e prover os
cargos respectivos; 1V - propor a criagdo ou extingdo dos cargos dos servigos administrativos internos, bem como a fixagdo dos respectivos
vencimentos, por iniciativa da Mesa ou de um tergo dos Vereadores; V - conceder licenca ao Prefeito, ao Vice-Prefeito e aos Vereadores; VI
- autorizar o Prefeito e o Vice-Prefeito a ausentar-se do Municipio, quando o periodo for superior a cinco dias; VII - conhecer da rentincia
do Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores; VIII - tomar e julgar as contas do Prefeito, deliberando sobre o parecer do Tribunal de Contas, o
prazo de sessenta dias de seu recebimento, observados os seguintes preceitos: a) o parecer do Tribunal de Contas deixa de prevalecer por
decisdo de dois ter¢os dos membros da Camara Municipal; b) decorrido o prazo de sessenta dias sem deliberagdo pela Cdmara, as contas
serdo consideradas aprovadas ou rejeitadas de acordo com a conclusdo do parecer do Tribunal de Contas; c) rejeitadas as contas, esias
devem ser imediatamente remetidas ao Ministério Piblico para os fins de direito; IX - decretar a perda do mandato do Prefeito e dos
Vereadores, nos casos indicados na Constituicdo Federal, nesta Lei Orgdnica e no Codigo de Etica e Decoro Parlamentar e na legislagéo
federal aplicdvel; X - autorizar a realizagdo de empréstimo, operagdo ou acordo externo de qualquer natureza, de interesse do Municipio;
XI - proceder & tomada de contas do Prefeito, através de comissdo especial, quando ndo apresentadas & Cdmara dentro de noventa dias
apés a abertura da sessdo legislativa; XII - aprovar convénio, acordo ou qualquer outro instrumento celebrado pelo Municipio com a
Unido, o Estado, o Distrito Federal ou entidades assistenciais e culturais; XIII - fixar a remuneragdo do Prefeito, Vice-Prefejtor=r0]
Vereadores e Secretdrios Municipais, na forma estabelecida em Lei; XIV - estabelecer e mudar temporariamente o local de suasg€yy
acordo com a Lei Municipal; XV - convocar o Prefeito a comparecer & Cdmara para prestar informagdes sobre a adminig

convocar Secretdrios do Municipio, titulares de autarquias ou instituigdes de que participe o Municipio e servidores parg gg‘smlmeme, -

prestar informagbes sobre assuntos de sua pasta previamente determinados, importando em crime de responsa§ififade o ndo- é,
comparecimento no prazo de dez dias sem justificagdo adequada; XVII - deliberar sobre o adiamento e suspensdo de suas 57 XVHIQ_%‘ =
criar comissde parlamentar de inquérito sobre fato determinado e prazo certo, mediante requerimento de um tergo de seusy i '!-Jé‘s&’--——g

conceder titulo de cidaddo emérito e titulo de cidaddo honordrio ivaiporaense mediante decreto legislativo, aprovado pg
minimo, dois tergos dos membros da Camara; XX - representar sobre a intervengdo do Estado no Municipio; XX1 - julgar o g, 0 Vice-

Prefeito e os Vereadores nos casos previstos nesta Lei Orgdnica e na legislagdo superior; XXII - fiscalizar e controlar os ar a'(ﬁ t'&‘\"b
Executivo; XXTII - emendar a Lei Orgdnica; XXIV — encaminhar ao Poder Executivo pedido de informagdes por escrito, importei QL OF ot
crime de responsabilidade a recusa ou ndo atendimento na prazo de quinze dias, bem como a prestacdo de informagdes falsas; [Redagao
dada através da Emenda Modificativa n° 03/2011], XXV - aprovar referendo e convocar plebiscito, na forma da lei; XXVI - apreciar veto;
XXVII - no exercicio de suas fungdes legislativa e fiscalizadora, ter assegurada a prestagdo de informagdes que solicitar, com aprovagdo do
Plendrio, aos éredos estaduais de administragdo direta e indireta, situados no Municipio, no prazo de quinze dias dteis, a contar do
recebimento do pedido; XXVIII - sustar, por decisdo do Tribunal de Contas do Estado, a execugdo de atos relativos a contratos por este

voto de, no o;

Praga dos Trés Poderes, s/n, centro. CEP; 86870-000. Ivaipord/PR.
Fone/Fax: (43) 3472-1644/3472-3149 - E-mail: assessoriajuridicacmi@gmail.com
Sitio: www cmivaipora.pr.gov.br
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Estado do Parana

Caso favoravel o crivo da Comissio de Legislagdo, no caso presente, a proposta devers

ser remetida para anilise e emissio de parecer da Comissdo de Financas e Orcamento [art.

61, I, RI]; Comissio de FEducacio, Saide e Assisténcia Social [art. 65, I, RI] e,

subsidiariamente, posta a conexio da matéria a Comissio de Obras, Servicos Piblicos,

Agroindistria, Meio Ambiente, Comércio e Turismo [art. 62, I, RI], nos termos do Regimento

Interno desta Casa.

"Art. 61. Compete & Comissdo de Finangas e Or¢amento:

[ - manifestar-se sobre o mérito das matérias de ordem financeira, tributdria e
orcamentaria, e outras que, direta ou indiretamente, alterem a despesa ou a
receita do Municipio, ou repercutam no respectivo patriménio;

[=]

Art. 65. Comissiio de Educagfio, Satide e Assisténcia Social:

[ - manifestar-se sobre o mérito de matérias que digam respeito a educacio, ao
ensino, ao desporto, & cultura, & saide, ao bem-estar social, a0 meio ambiente, ao
saneamento basico, a defesa dos direitos do cidaddo, a seguranga publica, aos
direitos do consumidor, das minorias, da mulher, da crianga, do idoso e do
deficiente, a concessdo de titulos honorificos ou de utilidade puiblica, 4 denominagio
de proprios publicos;"

Art. 62. A Comissdo de Obras, Servicos Piiblicos, Agroindistria, Meio
Ambiente, Comércio e Turismo:

[..] IV - declaragdo de utilidade piblica municipal a entidades que possuam fins
filantrépicos. [...]

grifei]

Considerando tratar-se de atribui¢des meramente indicativas, poderd, ainda, sob o prisma
de sua conveniéncia, utilidade e oportunidade, haver a apreciagdo da matéria pelas demais
Comissdes Permanentes, nos casos de competéncias correlatas ou conexas, nos termos do art. 63
do Regimento.

"Art. 63. As atribuigdes enumeradas nos artigos acima sdo meramente indicativas,

compreendidas, ainda, na competéncia das Comissdes Permanentes diversas outras,
correlatas ou conexas."

Por outro lado, nos termos do art. 66 do RI, n3o existindo conexfio "é vedado as

Comissdes Permanentes pronunciar-se sobre o que ndo for da sua competéncia”.

admissibilidade da proposta e o pedido expresso de urgéncia, antes de prosseguir a
proposta acessoria, limitada aos aspectos juridico-formais, entendo pela nece:
complementa¢io da proposta, no tocante ao atendimento as exigéncias (15

Responsabilidade Fiscal, em especial o art. 14.

Vejamos:

Praga dos Trés Poderes, s/n, centro. CEP: 86870-000. Ivaipord/PR.
Fone/Fax: (43) 3472-1644/3472-3149 - E-mail: assessoriajuridicacmi(@gmail.com N/
Sitio: www.cmivaipora.pr.gov.br
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Estado do Paran3
Oficio n® 884/2018/PMI/DA

Ivaipora, 8 de novembro de 2018.

Assunto: Responde ao oficio 112/2018/PL/AJ -_- Ref. Projeto de Lei 152/2018.

Senhora Assessora,

Pelo presente, vimos encaminhar a documentagdo solicitada
atraves do oficio 112/2018/PL/AJ, referente ao Projeto de Lei 152/2018.

. Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevemos,
externando préstimos de estima e aprego.

Atenciosamente,

Jura yl{it@\ ’\_—ﬁ

Diretor Municipal-de 7

A Senhora
KELLY TAIiS SANTOS CARNEIRO

ASSESSORA JURIDICA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
lvaipora/PR
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PROJETO DE LEI N° 152/18
ANEXO
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO/FINANCEIRO
(Arts. 16 e 17 da LRF)

01 ) TIPODE ACAQ GOVERNAMENTAL

Criacdo, Expansfio ou Aperfeicoamento de A¢o Governamental (Art. 16)
| Despesas Obrigatorias de Caréter Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo
normativo com execugdo superior a dois exercicios (Art. 17)

DESCRICAO: Autoriza o Executivo Municipal a doar mediante 6nus de construgio,

através de concorréncia publica, imdvel de propriedade do municipio.

JUSTIFICATIVA: A referida doagéo tem por objetivo a construgdo de apartamentos
residenciais no lote de terra localizado em nossa cidade, de acordo com as normas do
Programa Habitacional do Governo do Federal, Minha Casa Minha Vida ( PMCMYV) a ser|
financiada & populagdo residente em nossa cidade, através do Sistema Financeiro de
Habitag@o — SFH, da Caixa Econdmica Federal — Recursos do Fundo de Garantia do Tempo
de Servigo ( FGTS ), para a realizagfio do empreendimento, permitindo assim, maior

oportunidade para os moradores deste Municipio em adquirir a sua moradia habitacional.

02 | e CARACTERIZACAO DA DESPESA
ITEM | QUANTIDADE ESPECIFICACAO IMPACTO IMPACTO
2018
1 01 Doagéo de Imovel com 7.310,77 0,00
Onus de construgdo
Totalizacio 7.310,77 0,00
03

PROGRAMAGAO DE RENUNCIA

DESCRICAO 2018 2019+

Impacto na arrecadacéo do ITBI 0,00 7.310,77
TOTAL 0, 00 s 310 T

2018,
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Estado do Parana

Sistema Tributario Municipal) sobre o valor de avaliagdo do imdvel de R$ 365.538,63.
Tendo-se em vista, que de acordo com o Art. 3° deste projeto de lei, a entidade ganhadora
do processo licitatorio possui um prazo de 24 meses para finalizagio da obra, finalizando
e disponibilizando os iméveis a partir do exercicio de 2021, fora do periodo a ser
estimado conforme o Art. 16, I da lei complementar n°® 101/2000 — LRF. No entanto,
ressalta-se que projeto de lei da Lei de Diretrizes Or¢amentarias que abrangerd o
exercicio de 2021, contard com o demonstrativo de rentncia de receita que contemplara
a venda dos imoveis.

04|  PREVISAO DE IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA
DESCRICAO 2017+ 2018%* 2019%%* 2020+

Receita Corrente 70.866.229,12 | 78.709.270,65 | 88.288.188.89| 99.032.861.48

Liquida

Rentncias de Receita

ITBI 0,00 0,00 7.310,77 0,00
i 70.866.229,12| 78.709.270,65| 88.280.878,12| 99.032.861,48
Liquida Ajustada

*ultimos 12 meses(Jan/17 a Dez/17) — Fonte: TCE-PR - SIM-AM

**valores projetados conforme Org¢amento Atualizado

**¥yalores projetados

Nota 02: Os percentuais apontados neste quadro podem sofrer elevagdes caso haja

Srustragcio da arrecadag¢do municipal.
Nota 03: Para a proje¢io da RCL, fora utilizado a média de aumento dos iiltimos trés

exercicios.
05 ., _ ADEQUAGCAO ORCAMENTARIA
PPA 2018 - 2021 Dispdes sobre o Plano Plurianual do
Lei municipal n® 3.048 de 31 de outubro Municipio de Ivaipord, Estado do Parana,
de 2017 para o quadriénio 2018 a 2021,
LDO 2018 Dispde sobre as Diretrizes para a elaboragéo
Lei Municipal n® 3.049 de 31 de outubro da Leio Orgamentaria do Municipio de
de 201 [vaipord, Estado do Parana, para o exercicio
! i financeiro de 20pl 8. A%
LOA 2018 Estima a Receita e Fixa a Despesa & ﬂz
Lei municipal n° 3.057 de 22 de Municipio de Ivaipori, Estado do Pa ";.'i:,l =9 %
novembro de 2017 para o exercicio financeiro de 201 3 8 é’
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IMPACTO ORCAMENTARIO

Por se tratar de rentincia de receita, informo que:
1- A renincia de receita estd compativel com os instrumentos de planejamento
PPA/LDO/LOA para o exercicio de 2018, conforme demonstrado no quadro 03;
2- A renincia de receita, por ultrapassar o exercicio financeiro de 2018, estd
contemplada no Plano Plurianual 2018-2021 e serd considerada na execucdo do
orgamento de 2019, tendo em vista que o PL que contempla a LDO e LOA para
o exercicio de 2019, ja estd em tramitagfio no legislativo municipal;

07 S VD ACTORINANGEIRO . i

Com relag@o as disponibilidades financeiras para a rentincia de receita apontada:

Certifico a existéncia de recursos financeiros para fazer face as despesas municipais,
tendo em vista que o impacto financeiro da rentincia do ITBI para o referido exercicio,
serd minimo, devido ao montante de receita realizada pelo municipio. No entanto, esta
municipalidade adota uma postura conservadg@? para gue a renuncia citada, nfo
prejudique a oferta de servigos a comunid/agl& " 1/[




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IVAIPORA

Estado do Parana

Oficio n® 129/2019/PMI/DMAQ

Ivaipora, 1° de margo de 2019.

Assunto: Arquivamento PLE 152/2018.

Senhor Presidente,

Solicitamos o arquivamento do Projeto de Lei 152/2018, o qual
autoriza o Executivo Municipal a doar mediante 6nus de construgéo, através de concorréncia publica,

imovel de propriedade do municipio, e da outras providéncias, visto que sera elaborado um novo
projeto para a apreciagéo deste Poder Legislativo.

Atenciosamente,

raldi Martins
ipal de Atos Oficiais

Ao Senhor
EDER LOPES BUENO

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Ivaipora/PR




CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

—_— e WV AAVVAREVY UE IVAIFVRA
Estado do Parana

"LRF. Art. 14. A concessiio ou ampliagio de incentivo ou beneficio de
natureza tributiria da qual decorra rentincia de receita dever estar
acompanhada de estimativa do_impacto orcamentario-financeiro _no
exercicio em que deva iniciar sua vigéncia e nos dois seguintes, atender
a0 disposto na lei de diretrizes orcamentarias e a pelo menos uma das
seguintes condigdes:

[ - demonstragio pelo proponente de que a rentincia foi considerada na
estimativa de receita da lei or¢amentdria, na forma do art. 12, e de que
nio afetard as metas de resultados fiscais previstas no anexo proéprio da
lei de diretrizes orcamentarias;

Il - estar acompanhada de medidas de compensa¢io, no periodo
mencionado no caput, por meio do aumento de receita, proveniente da
elevagdo de aliquotas, ampliagio da base de cilculo, majora¢io ou
criagdo de tributo ou contribuigio.

§ 1°- A rentincia compreende anistia, remisséo, subsidio, crédito presumido,
concessdo de isengdo em cardter ndo geral, alteragio de aliquota ou
modificagdo de base de calculo que implique redugdo discriminada de
tributos ou contribuigdes, e outros beneficios que correspondam a tratamento
diferenciado."

Desta feita, atendida a Lei de Responsabilidade Fiscal, retornem os autos do pfocesso

legislativo para parecer.

De pronto, solicito 4 Chefia do Departamento Legislativo que proceda as diligéncias

necessarias, com as cautelas de estilo.

Este parecer possui 5 (cinco) laudas, dg idamente enumeradas e rubricadas, sendo que

esta segue assinada pela signatéria.

Ivaipori, 26 de outubro de 20[§:

Praga dos Trés Poderes, s/n, centro. CEP: 86870-000. Ivaipord/PR.

Fone/Fax: (43) 3472-1644/3472-3149 - E-mail: assessoriajuridicacmi@gmail .com
Sitio: www.cmivaipora.pr.gov.br
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: ‘g“ CAMARA DE VEREADORES DE IVAIPORA

Ng Estado do Parana

Oficio n° 112/2018-PL/AJ
Ivaiporé, 29 de outubro de 2018.

Assunto: Projeto de Lei 152/2018 - do Executivo.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE IVAIPORA, por sua
Assessora Juridica, que ao final subscreve, requer, em REGIME DE URGEN CIA, tendo em
vista o pedido formulado por este Poder, sejam complementados os documentos que
acompanham o Projeto de Lei n° 152/2018, consoante o que estabelece o art. 14, incs. I e I, da
Lei de Responsabilidade Fiscal (Lep 101/2000), apresentando, para tanto, estimativa do impacto

orcamentirio-financeiro no exercicio em que deva iniciar sua vigéncia e nos dois seguintes, por

haver, expressamente, incentivo de natureza tributdria que decorrera de rentincia de receita (cf. arts. 4°
e 6° do PLE).

"LRF. Art. 14. A concessio ou ampliagdo de incentivo ou beneficio de natureza
tributiria da qual decorra rendncia de receita deverd estar acompanhada de
estimativa do impacto orcamentsrio-financeiro no exercicio em que deva iniciar

sua vigéncia e nos dois seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes
orcamentsrias e a pelo menos uma das seguintes condicdes:

I - demonstragio pelo proponente de que a reniincia foi considerada na
estimativa de receita da lei orcamentiria, na forma do art. 12, e de que nio afetars
as metas de resultados fiscais previstas no anexo préprio da lei de diretrizes
or¢amentirias;

II'- estar acompanhada de medidas de compensag¢iio, no periodo mencionado
o caput, por meio do aumento de receita, proveniente da elevacio de aliquotas,
amplia¢io da base de cilculo, majoracdo ou criaciio de tributo ou contribuicio.
§ 1°- A renancia compreende anistia, remissdo, subsidio, crédito presumido,
concessdo de isengéio em cardter ndo geral, 2 eragdo de aliquota ou modificagio de
base de calculo que implique redugéio digcriminada de tributos ou contribuicGes, e
outros beneficios que correspondam a trdtarfiento d 'feren'ciaek)."

Respeitosamente, ( =

A Sua Exceléncia o Senhor,
MIGUEL ROBERTO DO AMARAL, DECLARO QUE
Prefeito

Municipio de Ivaipord/PR.

K_/Y; ]
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